1

2023 年 3 月 9 日

各位

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス

当社及び主要グループ会社の組織変更のお知らせ

当社及び主要グループ会社の組織変更について下記の通り決定いたしましたのでお知らせいた

します。

なお、当社及びグループ会社の役員人事につきましては、「グループ役員人事に関するお知らせ」

（別添）をご参照ください。

記

１．株式会社 TOKAI ホールディングス

（１）社長直轄組織の組織変更

A．グループ経営戦略本部海外事業部を社長直轄へ移管する。

  B．グループ経営戦略本部グリーン成長戦略室を廃止し、社長直轄の GX 推進室を新設す

る。

  C．経営管理本部広報部及びグループ経営戦略本部 IR 室を廃止し、社長直轄の広報・IR

室を新設する。

 D．総務本部法務室を社長直轄に移管し、ガバナンス推進室を新設する。

（２）経営管理本部の組織変更

A．グループ M＆A 管理部を経営管理部に統合する。

B．サステナビリティ推進部を廃止し、サステナビリティ経営推進室を新設する。

C．広報部を廃止する。

（３）DX 経営戦略本部の組織変更

A． TLC 戦略部を廃止する。

B． デジタル推進部を廃止する。

（４）グループ経営戦略本部の組織変更

A．グループ経営戦略本部を廃止する。

  B．海外事業部を社長直轄とする。

   C．グリーン成長戦略室及び事業環境調査・企画室を廃止する。

  D．IR 室を廃止する。

（５）総務本部の組織変更

A．CS 推進部を廃止する。

  B．人事企画部ライフキャリア支援課をライフキャリア支援室に昇格させる。

  C．法務室を社長直轄に移管し、ガバナンス推進室に名称変更する。

D．管理部を総務部に名称変更する。

2

２．株式会社ＴＯＫＡＩ

（１）社長・専務直轄組織の組織変更及び環境戦略推進本部の新設

A．環境戦略推進本部を新設する。

B．環境戦略推進事業部を新設する。

C. 事業戦略事業部 M＆A 推進部を環境戦略推進本部環境戦略推進事業部へ移管する。

D．社長直轄組織のグリーンエネルギー戦略室を環境戦略推進本部環境戦略推進事業部へ

移管する。

（２）管理本部の廃止、および、事業戦略事業部、海外事業部の組織変更

  A．管理本部を廃止する。

 B．事業戦略事業部をコーポレート統括事業部に名称変更する。

 C．管理本部管理部をコーポレート統括事業部へ移管する。

  D．管理本部人財戦略部をコーポレート統括事業部へ移管する。

 E．管理本部お客様相談室は廃止し、DX 推進事業部へ移管する。

F．管理本部スマートワーク推進室は廃止し、管理部へ移管する。

G．管理本部保安統括室を社長・専務直轄に変更する。

H．事業戦略事業部 M＆A 推進部を環境戦略推進本部環境戦略推進事業部へ移管する。

I．海外事業部の海外事業推進部を企画・管理部へ名称変更する。

J．海外事業部ベトナム事業推進部を新設する。

K． 海外事業部プロジェクト推進部を新設する。

（３）エンジニアリング本部の組織変更

A．エンジニアリング本部を建設不動産本部と産業用本部に分割する。

B．産業用事業部を静岡産業用事業部と関東産業用事業部に分割する。

 C．産業用東京営業所工業ガス課を東京工業ガス部に昇格させる。

D．設備神奈川営業所を廃止する。

（４）アクア本部の組織変更

A．管理部をアクア事業部から本部長直轄へ移管する。

B． 企画管理部を新設する。

（５）ライフソリューション本部の組織変更

A．中京営業部と中京開発部を新設する。

B．中京エリアファシリティ営業部を中京ファシリティ営業部に名称変更する。

C．熱海支店下田営業所を支店格の独立した下田営業所に昇格させる。

D．西三河営業所を西三河支店に昇格させる。

（６）東京本社ライフソリューション本部の組織変更

A．太田営業所を太田支店に昇格させる。

B．岡山営業所を岡山支店に昇格させる。

C．福岡営業所を福岡支店に昇格させる。

３．株式会社ＴＯＫＡＩコミュニケーションズ

（１）管理本部の組織変更

お客様相談室を廃止する。

3

（２）法人営業本部の組織変更

    企画開発事業部を新設し、本部直轄組織の企画開発部及び TOKAI ホールディングス

DX 経営戦略本部デジタル推進部を同事業部に移管する。

４．東海ガス株式会社

（１）営業本部の組織変更

A．社長・専務直轄組織の広域営業部を営業本部へ移管し、事業アライアンス推進部に名

称変更する。

B．営業推進部を地域連携部に名称変更する。

C．新規事業推進部を新設する。

（２）管理本部の組織変更

A．総務部を総務人事部に名称変更する。

B．経理部を廃止し、管理部に統合する。

C．IT・ワークスタイル推進部を DX 推進部に名称変更する。

D．業務部を新設する。また、お客様相談室は廃止し、業務部に移管する。

５．株式会社ＴＯＫＡＩケーブルネットワーク

A．次世代成長戦略本部を新設する。営業本部営業企画部を同本部に移管し、企画部に名

称変更する。また、広域展開部を新設する。

B．事業アライアンス推進室は廃止し、経営企画室へ移管する。

C．お客様相談室は廃止し、カスタマーセンターへ移管する。

（以上 2023 年 4 月 1 日 実施予定）

以上

【本件に関するお問い合わせ】

株式会社ＴＯＫＡＩホールディングス 人事企画部

TEL：054-273-4932